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Введение

Актуальность диссертационного исследования обусловлена

специфическим характером современной культуры и экономики. Новая

социокультурная реальность отличается постоянным развитием и

непрерывными изменениями, связанными с появлением информационных

технологий и индустрий нового типа, так называемых «индустрий 3.0» и

«индустрий 4.0». Информационные технологии оказывают влияние на

изменение парадигмы цивилизационного развития и способствуют

трансформации экономических и идеологических оснований современного

общества. Можно наблюдать ряд преобразований в сфере культуры,

нацеленных на решение экономических задач, которые модифицируют

онтологические и культурологические аспекты существования и развития

современной культуры. В связи с этим глобальный тренд состоит в

осознании ценности культурного капитала и его потенциала в экономике.

Однако, отношения между коммерческими и культурными типами

деятельности весьма сложны.

Критика развития культуры в середине XX века привела к

формированию термина «культуриндустрия». Осмысление культуры и

творчества в постиндустриальном дискурсе, возникшем на фоне укрепления

индустриальной парадигмы экономического и социокультурного развития,

произвело эффект появления концептов «культурные индустрии» и

«креативные индустрии». Творчество и креативность становятся ключевыми

факторами современной культурной деятельности и экономической

реальности. В российской философии конца ХХ – начала XXI века термины

«творчество» и «креативность» несут разную смысловую нагрузку, что

играет роль при попытке определения «creative industries» в русском языке.
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Поэтому появляется новый концепт «творческие индустрии». Такое

терминологическое разнообразие, по сути, отражает общее поле

деятельностей, построенных на взаимодействии культуры и экономики.

Сегодня существует достаточно много неисследованных и спорных

вопросов философского и культурологического характера, которые

спровоцированы пробелами в осмыслении концептов «культурные

индустрии», «творческие индустрии» и «креативные индустрии». В

частности, отсутствует общепринятая система критериев, по которым

происходит идентификация типов деятельности, относящихся к

«культурным» или «творческим» индустриям. Сложность заключается в том,

что креативные индустрии, как явление, гетерогенны. В широком смысле,

они являются точкой пересечения культуры и экономики. Ввиду сложной

совместимости возникает конфликт.

Проблема исследования заключена в противоречии, заложенном в

концептах «культурные индустрии», «творческие индустрии», «креативные

индустрии» и состоит в том, что их смысловое содержание чрезвычайно

подвижно, зависит от контекста использования, и тем самым создает

ситуацию неопределенности и взаимозаменяемости терминов, что осложняет

понимание специфики обозначаемых ими феноменов, затрудняет

прогнозирование их развития, а также снижает эффективность культурной

политики.

Российская специфика, обусловленная языком, создает ситуацию, когда

европейская концепция трансформируется в том смысле, что в Европе идет

обсуждение «creative industries» и «cultural industries», а в России мы можем

говорить о «культурных индустриях», «творческих индустриях» и

«креативных индустриях». Границы между этими видами индустрий очень

подвижны и условны. При этом и термин «индустрии» неоднозначен в

данном контексте, так как в совместном употреблении слов «культурные

индустрии» и «творческие индустрии» заложено противоречие. С одной
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стороны – культурная или творческая составляющая, которая предполагает

символическую ценность или уникальность. С другой стороны –

индустриальный подход, предполагающий массовость и воспроизводимость.

Для того, чтобы преодолеть это противоречие, необходимо очертить

границы понятий культура и творчество, креативность и индустрия, а также

определить, что стало катализатором появления концептов «культурные

индустрии», «творческие индустрии» и «креативные индустрии».

Авторская гипотеза заключается в том, что креативные индустрии по

своей сути представляют сложные сетевые структуры, которые, с одной

стороны, создают условия для эффективной деятельности творческой

организации, с другой стороны, фиксируют индустриальный потенциал.

Сетевой подход позволяет увидеть целостную картину структуры креативной

индустрии в ее деталях и дает представление о том, какие части этой

структуры реализуются на той или иной территории и, в связи с этим, создает

условие для формирования эффективной культурной политики и развития

городской среды.

Степень разработанности проблемы. В настоящее время интерес к

проблематике креативных индустрий устойчиво растет, отчасти он

обусловлен тем, что все чаще креативную экономику упоминают в

долгосрочных прогнозах экономического развития. Постиндустриальные

теории стали основанием для возникновения идеи о культурных и

креативных индустриях. Поэтому в диссертационном исследовании

значительное внимание уделено концепции «постиндустриального

общества» Д. Бэлла, концепции «информационного общества» и «общества

сетевых структур» М. Кастельса. Для диссертационного исследования важны

альтернативные подходы к прогнозам развития современного общества, а

также социокультурного, политического и экономического сдвига. В этом

смысле интересны концепции «креативной экономики» Дж. Хокинса,

«культурной экономики» Д. Тросби и А. Дж. Скотта, «экономики

6

символического обмена» А. Б. Долгина. Условно источники по теме

исследования можно разделить на три блока: философско-теоретические и

культурфилософские основания, урбанистические теории и стратегии,

социокультурный и политический контекст.

Философско-теоретическое осмысление феномена креативных

индустрий базируется, с одной стороны, на критической теории

современного индустриального общества, а, с другой стороны, на

футурологических изысканиях теоретиков постиндустриального общества. В

этой связи, в части критической теории мы обращаемся к представителям

франкфуртской школы, а именно к работам М. Хоркхаймера и Т. Адорно

«Диалектика просвещения. Философские фрагменты» и В. Беньямина

«Произведение искусства в эпоху его технической воспроизводимости». Для

того, чтобы более полно раскрыть философский контекст, обращаемся к

работам М. Вебера, И. Т. Касавина, Дж. Г. Мид, Ю. В. Олейникова,

Э. Фромма, А. Тюрго, Ж. Деррида, Ж. Бодрийяра, Г. Маркузе, Ю. Хабермаса,

А. В. Назарчука, К. Уислера, Г. Зиммеля, П. Сорокина, Э. Тейлора,

К. Завершинского, Дж. Фейблмана, Л. А. Коробейниковой. В части

постиндустриальных теорий акцентируем внимание на работах М. Кастельса,

Д. Бэлла, Ж.-Ф. Лиотара, П. Бурдье, Дж. Хокинса, Д. Тросби, А. Б. Долгина и

др. Особенно выделяется монография Д. Хэзмондалша «Культурные

индустрии» и серия публикаций группы исследователей Квинслендского

технологического университета (г. Квинсленд, Австралия) Дж. Хартли,

Дж. Поттса, С. Каннингема, П. Ормерода, которые предлагают рассматривать

креативные индустрии как сетевые рынки. Продолжая и углубляя эту линию,

мы апеллируем к теориям сетевых структур, изложенным в работах

И. А. Евина, М. Ньюмана, Р. Хойслинга, Б. Латура.

Урбанистические теории и стратегии городского развития дают нам

представление о том, каким образом концепты «культурные индустрии»,

«креативные индустрии» и «творческие индустрии», с одной стороны,
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включены в языки описания современных городов, а, с другой стороны,

формализованы в документах. Это позволяет сформировать представление о

включении этих индустрий в дискурс, посвященный развитию современных

городов, и выявить степень их влияния на формирование окружающей среды.

В диссертационном исследовании город рассматривается как среда,

культурный и интеллектуальный капитал, как ресурс и креативная

экономика, как форма существования и развития креативных индустрий. В

этой связи, важны работы «Креативный город» Ч. Лэндри и «Город в теории»

Е. Г. Трубиной. Фокус на пространственном развитии городской среды и

включенность культуры в развитие городов отражен в работах

В. Л. Глазычева, Ч. Лэндри, Р. Флориды, В. Княгинина, С. Б. Переслегина,

Р. Ольденбурга, Д. В. Галкина, В. С. Вахштайна. Также обращаемся к

публикациям по теме развития инновационного города, качества жизни,

реализуемости базисных социальных или индивидуальных ценностей в

городской среде, созданным в рамках исследования «Особенности

личностно-обусловленного восприятия вузовской молодежью среды своего

жизнеосуществления» под руководством профессора С. А. Богомаза в

Томском государственном университете авторами А. В. Будаковой,

О. В. Перовой, В. В. Мацута.

Социокультурный и политический контекст возникновения и

существования культурных, креативных, творческих индустрий

восстановлен посредством представлений о культурной политике,

сформулированных в работах А. Я. Флиера, О. И. Генисаретского,

С. Э. Зуева, Э. А. Уткина, А. Ф. Денисова, С. Н. Градировского,

В. В. Наточия, Д. Дондурея и др. Экономико-политическая реальность и

особенности российской культуры представлены в работах О. А. Кукобы,

А. В. Бузгалина, А. И. Колганова, Г. А. Гольца, А. Ю. Юданова,

О. А. Митрошенкова, А. Н. Фортунатова, Л. Духаниной, Н. А. Кузнецовой,


[…]


индустрий необходимы 3 направления поддержки: 1) развитие креативности

и поддержка творческой активности граждан; 2) поддержка стартапов в

сфере креативных индустрий; 3) поддержка сопутствующих производств

(оборудование, материалы, услуги). Не смотря на недостаток финансовых

ресурсов и ряд значительных ограничений в части использования

государственной недвижимости для развития творческих проектов,

сибирские города имеют большой потенциал в развитии креативных

индустрий, который, по сути, заключается в человеческом капитале. И

большая задача для городов и регионов этот человеческий капитал суметь

задержать, т.к. современный человек, способный генерировать и создавать

новые культурные и инновационные продукты, очень ценный для региона и

очень мобильный.
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Заключение

Данное диссертационное исследование представляет собой попытку

произвести экспликацию концептов «культурные индустрии», «креативные

индустрии», «творческие индустрии» и определить их границы. В работе

рассмотрена проблема противоречия, заложенная в обозначенных концептах,

и сложность определения их границ.

Для решения поставленных задач был проведен анализ философских

оснований и предпосылок появления концептов «культурные индустрии»,

«креативные индустрии», «творческие индустрии» в философии и в

современной культуре, сформулированы понятия, определена включенность

фактора культурных, творческих и креативных индустрий в культурную

политику и в процесс городского развития.

Для проведения исследования использовались системно-

функциональный и сравнительный анализ. Структура исследования

представлена введением, двумя главами, заключением, списком литературы.

Итог предпринятого исследования может быть представлен следующими

выводами:

В первой главе проведен теоретический анализ концептов «культурные

индустрии», «креативные индустрии», «творческие индустрии» в

современной культуре. Рассмотрены философские и онтологические

основания, проведен анализ подходов к определению терминов и

произведена экспликация концептов «креативные индустрии», «творческие

индустрии», «культурные индустрии». Были поставлены вопросы о

предпосылках появления культурных, креативных, творческих индустрий, об

основных теориях, которые послужили основанием для новой креативной

экономики. Рассмотрено три блока теорий: постиндустриальные теории,

теории о культурном капитале и теории креативной экономики.

152

Итак, концепты «культурные индустрии», «креативные индустрии»,

«творческие индустрии» развиваются с учетом изменяющегося типа

рациональности современной культуры. Постиндустриальная логика

позволяет снимать противоречия, заложенные в денотатах рассматриваемых

концептов. Происходит изменение онтологии культурной и творческой

деятельности. В связи с этим становится возможным развитие креативных,

творческих и культурных индустрий. Основными ресурсами современного

производства становятся информация и знание. Творчество и креативность

воспринимаются в качестве основных принципов производства.

Философские и онтологические основания возникновения концептов

обусловлены изобретениями в области техники и технологий, которые

способствовали облегчению труда, тиражированию и массовому

распространению, что предопределило возможность становления новых

видов творческой и культурной деятельности.

Во второй главе был сделан акцент на осмысление концептов. Показано,

что взаимодействие культурных, креативных, творческих индустрий и

городского пространства обусловлено коммуникативным характером.

Уделено внимание месту культурных, креативных, творческих индустрий в

культурной политике и стратегиях городского развития.

Таким образом, во-первых, концепты «креативные индустрии» были

осмыслены и получили свое развитие благодаря постиндустриальным

теориям. Но главным основанием все-таки необходимо считать

индустриальную логику, так как возникновение культурных и креативных

индустрий стало возможным с того момента как появились технологии

тиражирования. Креативные индустрии поставили вопрос о новом типе

экономики. Во-вторых, была осуществлена экспликация терминов. В-

третьих, исследование показало, что в логике взаимодействия города и

креативных индустрий необходимо учитывать коммуникативный сетевой

характер. В-четвертых, выявлена роль креативных индустрий в современной
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культурной политике, которая нацелена на принципы децентрализации. В

этом контексте креативные индустрии видятся инструментом, позволяющим

этот принцип практически реализовать.

В заключение следует отметить, что для изучения культурных,

креативных, творческих индустрий наиболее релевантным является сетевой

подход, так как он позволяет вычленить возможных субъектов

взаимодействия и показать как на самом деле складывается деятельность в

той или иной индустрии. Так, было определено, что культурные и

креативные индустрии являются сетевыми структурами, в то время как

творческие индустрии выступают в роли одного из субъектов этих сетей.

Культурные, креативные, творческие индустрии пересекаются, но не

могут быть полностью поглощены какой-то одной из них. При этом,

пересекаясь, они выполняют разные роли и не отождествляются друг с

другом. В частности, культурные индустрии, в качестве основополагающей

характеристики имеют символическую и/или культурную ценность.

Креативные индустрии нацелены на коммерциализацию. Творческие

индустрии во главу ставят самореализацию. Для культурных индустрий

важен фактор времени, так как он является определяющим в части отнесения

тех или иных объектов или явлений к культурной ценности.

Итак, первичным является творчество. Часть творчества переходит в

творческие индустрии, цель которых создание первого образца творческого

продукта. Он может быть направлен в креативные индустрии, чтобы стать

коммерческим продуктом, или в культурные индустрии, чтобы получить

возможность обрести культурную ценность. Соответственно, эти термины не

являются синонимами, а концепты содержательно отличаются.

Итогом диссертационного исследования выступает предпринятая

автором попытка описания концептов «культурные индустрии», «креативные

индустрии», «творческие индустрии». С использованием сетевого подхода
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рассмотрены границы концептов, формы их реализации в культурной

политике и в развитии городской среды.

Тематика культурных, креативных, творческих индустрий заключает

множество неизученных вопросов, что открывает перспективы для

дальнейших исследований. В частности, подробное изучение состояния

культурных и креативных индустрий в России, выявление специфики и

потенциала развития. Важно исследовать возможности, способы и

последствия интеграции принципов культурных, креативных, творческих

индустрий в культурную политику, а также определить их роль в процессах

глобализации.
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