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отзыв
официального оппонента на диссертацию

Боковой Анны Викторовны
«Культурные, креативные, творческие индустрии как явление современной

культуры: опыт концептуализации»,
представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по

специальности 24.00.01 - Теория и история культуры

Диссертация А.В. Боковой посвящена анализу актуальной проблематики

места и роли творческих индустрий в современной культуре. Изучение этой

проблемной сферы раскрыло в современных условиях новые горизонты, хотя

исследования в данной области проводились и ранее, во время складывания

постмодернистских представлений о культуре и цивилизации. Современная

актуализация вопросов, связанных с творческими индустриями в современной

культуре, заключается в необходимости философской концептуализации

данных явлений.

Актуальность диссертации обусловлена тем, что в современной российской

философии все еще не прослеживается значительное число исследований,

посвящённых вопросам творческих индустрий в современной культуре. Между

тем остается не вполне раскрытым, что творческие индустрии демонстрируют

весьма существенное влияние на мировоззренческие установки представителей

современной эпохи, а также служат одним из факторов развития современной

экономики.

Важно подчеркнуть, что сильной стороной диссертационной работы

является глубокий анализ условий формирования творческих индустрий в

современной культуре. О значимости полученных результатов свидетельствует

раскрытие факторов, которые влияют на трансформации социокультурных

процессов, в свою очередь обусловливаясь развитием творческих индустрий.

Отметим, что поставленные во введении цели и сформулированные задачи

диссертационного исследования последовательно реализуются в ходе

изложения полученных результатов. Отдельно следует обратить внимание на

широту эрудиции соискателя, проявляющуюся уже и в том, что подвергнуты

анализу большие массивы данных. Автор с легкостью переходит от

философско-методологических оснований концептов «культурная индустрия»,

«креативная индустрия», «творческая индустрия» к связям этих концептов с

понятиями капитала и его роли в современной экономике.

В первой главе диссертации тщательным образом раскрыты философско-

методологические основания исследования. Соискатель справедливо заключает,

что «...в качестве предпосылок появления концепта «креативные индустрии»

необходимо отметить социокультурные изменения второй половины XX века и

их теоретические интерпретации. ... Появление постиндустриальных теорий,

прогнозирующих направления социального развития, ... оказали влияние на

формирование теорий о культурной и креативной экономике.» [С. 67-68,

диссерт.]. Акцент на идее креативности позволяет выявить закономерности

формирования новых форм культурной жизнедеятельности в современных

условиях.

Во второй главе, посвященной вопросам оформления творческих

индустрий в современной культуре, представлена оригинальная интерпретация

значения креативных индустрий для обозначения перспектив развития

культурной политики в России. Соискатель полагает, что несмотря на

отсутствие полновесной финансовой поддержки творческих проектов со

стороны органов государственной власти, вполне реальной является разработка

программ по сохранению и накоплению человеческого капитала в регионах

России, особенно в городах Сибири [С. 150, диссерт.].

Важным теоретическим вкладом в развитие теории и истории культуры,

характеризующим новизну положений диссертации, следует признать

выявление причин индустриализации творчества, предопределяющих

возможность построения прогнозных оценок развития современной культуры.

В отношении практической значимости итогов исследования необходимо

обратить внимание на то, что достигнутые результаты могут быть использованы

в образовательной практике. В частности, актуализируется разработка

специальных курсов в направлении подготовки культурологов, равно как в и

рамках других гуманитарных направлений.
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Обоснованность выводов автора, равно как достоверность диссертации в

целом определяются репрезентативностью и верифицируемостью используемых

данных (цитируемых источников), корректным применением общенаучных и

философских методов, релевантностью используемых методологических

подходов.

В то же время, несмотря на общее положительное впечатление от

диссертации, возникают некоторые замечания.

Во-первых, во время знакомства с текстом диссертации периодически

возникало чувство логической нестройности работы. Так, спорным выглядит

решение автора исследовать терминологическое многообразие в составе

онтологических и методологических вопросов «индустриализации культуры».

Если целесообразность привлечение коммуникативности (и даже несколько

экзотической «сетевости») в рамках методологии теоретико­

культурологического исследования сомнений не вызывает, то выделение

терминологического многообразия в отдельный раздел выглядит избыточным.

Расхождение в терминах выступает естественным условием развития

социально-гуманитарного исследования, и пространных объяснений почему и

чем, в частности, «креативность», как калька с английского, отличается от

«творчества», на наш взгляд, не требуется. Точно так не вполне понятно, почему

понятие культурного капитала нельзя было обсудить в составе раздела,

посвященного теории постиндустриального общества. Создается впечатление,

что культурный капитал может быть представлен вне контекста этой теории.

Во-вторых, широкий охват исследуемого материала является не только

достоинством работы, но и обусловливает некоторые ее слабости. Привлечение

для анализа большого числа исследователей буквально растворяет в

представленных источниках позицию автора, сводя ее к правильной расстановке

акцентов. При этом систематизация существующих представлений не

фигурирует ни в задачах исследования, ни в перечне положений новизны.

Формирование «целостной картины» для описания факторов, влияющих на

формирование творческих индустрий [С. 9-10, диссерт.], на таковую роль

претендовать не может.
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Однако в целом диссертационное исследование выполнено на достаточном

научном уровне для соискателя степени кандидата наук. Полученные выводы

обоснованы, а итоги исследования полностью отображены в научных

публикациях автора. Автореферат корректно отражает содержание

диссертационной работы, совокупность положений которой позволяют говорить

о решении научной проблемы, значимой для отрасли философских наук.

Диссертация Боковой Анны Викторовны «Культурные, креативные,

творческие индустрии как явление современной культуры: опыт

концептуализации» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. № 842, а ее автор Бокова Анна Викторовна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата философских наук по специальности 24.00.01 -

Теория и история культуры.
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